Ceterum haud exiguis inde splendor in universam sese exerit Hungariam , quod ex ea ipsa talis tantusque Vir prodierit , qui summum Pontificatum Romæ sustinuit : præterquam enim quod plures aliae nationes inveniuntur , ex quibus nullus planè ad Cathedram Summi Pontificis electus est , profecto uti pluribus aliis prærogativis plerasque nationes antecellit Hungaria ; ita de hac quoque Summa apud Christianos in se derivata dignitate Ecclæstica , non potest non quam maximè gloriari.

*Calmanchæus* Martinus, (alias Kalmantzius, Kalman-  
csehi, item Santa) *gente Hungarus*, ob eruditionem haut pro-  
letariam, atque insigniores quasdam animi dotes, nominis famam,  
utut Fordidam, in Hungaria consecutus. Is primò *Berkhusi* seu  
*Beregszászini* in Transylv. Sacerdos Ecclesiæ Evangelicæ, à qua  
degenerans, tandem Debrecinum in Hungariam vocatus, Calvi-  
ni errores Auditoribus suis inculcabat, imagines è templis ejicien-  
das docebat, & ut erat Vir ferocis, elati, tumidique spiritus, qui  
multa thrasonicè de se gloriabatur, & mirum in modum thea-  
tricis suis declamationibus, auram vulgi captare poterat, maxi-  
mum applausum nactus, multos secum, maximo cum Ecclesiæ  
damno in extremam perniciem præcipitabat. Quod cum haut sine in-  
genti animi dolore perciperet *Leonhardus Stakelius*, Rector Gymna-  
sii Barphenensis, eundem disputando aggressus, ea felicitate, qua *Stan-  
karum* confuderat, publicè confundebat, & claudum cum Stankaro  
in Transylvaniam etiam abigebat, daß sie bende mit ihrem Stanke  
in Siebenbürgen hupfen müsten / ut *Schæaus*, acutissimus  
Poeta in Epigrammate quodam ludit. Sciebat *Petrovicium*, Nob.  
Hung. quem antequam in hos errores inciderat, ad saniorem men-  
tem deduxerat, ut ejurata Papistica Religione, se Evangelicorum  
cœtui adjungere non dubitarit, sibi favere, ejus ergo patrocinio fre-  
tus *Calmanchæus*, Claudiopolim divertebat, ibique multis seduētis,  
inaudita quædam perpetrabat: Unicum non omittendum puto.  
*Extrahebat ex immunda hara porcorum linstrem in plateam publi-  
cam, infusaque aqua infantes adductos, pessimè, alias utilissima  
Christianorum phrasí, HÆC EST LIBERTAS CHRISTIANA,  
applicata baptizabat. Plura de eo vide in Histor. Eccles. Transylvan.  
Georgii Haneri p. 222. & 226.*

*Carolinus Petrus, Hungarus*, Pastor Varadiensis Eccle-  
siæ Evangelicæ, cum quo Andreas Dudithius, crebrum de rebus in  
Theol. arduis, sustinuit commercium literarum, quarum aliquot  
reperiuntur inter Epistolas Dudithii typis expressas. *Conscriptis eru-  
ditam*